[bookmark: _GoBack]

永民发〔2024〕92号

重庆市永川区民政局
2024年10月民政领域安全生产工作情况的通报

各镇（街道）民生服务办公室，机关各科室、局属各单位：
为深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要论述，落地落细民政部、市委市政府和区委区政府近期高温环境下对安全生产工作要求，确保全区民政服务领域安全平稳运行。根据区安委会《关于加强各行业领域开展月检查月通报工作的通知》（永川安办发〔2023〕20号）要求，现将2024年10月民政领域安全生产工作情况通报如下：
一、安全生产执法检查情况
（一）区民政局执法检查情况
区民政局开展安全生产执法检查23家次，发现安全隐患问题37个（消防安全35个，食品药品安全2个），目前已经全部整改。安全隐患共性问题主要有以下几个方面。一是消防泵房未设置应急照明。经查，湖畔金晖养老服务中心存在消防泵房未安装应急照明的情况；爱颐养老院存在消防泵房应急照明灯闪烁的情况。二是常闭防火门未灌浆处理。经查，社会福利中心存在部分防火门门框未灌浆问题。三是室外水泵接合器、消防栓缺少标识标牌。经查，社会福利中心、爱颐养老院存在室外水泵接合器、消防栓未标识、标识不清晰的问题。
（二）镇（街道）执法检查情况
    中山路街道等22个镇（街道）开展了本辖区民政领域安全生产执法检查47家次，发现安全隐患问题20个。截至目前，已经整改安全隐患4个，正在整改安全隐患16个。
二、分级分类监管落实情况
中山路街道、南大街街道、大安街道、卫星湖街道、陈食街道、三教镇、朱沱镇、红炉镇、仙龙镇、何埂镇、吉安镇、宝峰镇、松溉镇、板桥镇、永荣镇、青峰镇、来苏镇、五间镇、双石镇、临江镇、金龙镇对辖区内挂牌机构落实检查率达到100%，但仍有胜利路街道对辖区内挂牌养老机构的安全监管检查次数不足。其次，康之源养老院、永康养老院在巡查中被发现未及时将分级分类监管公示牌上墙，已于现场责令立即将公示牌悬挂于机构醒目处。
三、安全生产日常工作报送情况
中山路街道的高敬鸿养老服务中心，南大街街道辖区的康寿福家苑养老服务中心、三森养老服务中心、吉爱养老服务中心，胜利路街道辖区的智老尊享致孝养老服务中心、康之源养老院，卫星湖街道辖区的湖畔金晖养老服务中心，五间敬老院、青峰镇幸福院、社会福利中心等10家机构10月份安全日志上报率低于90%。其中：三森养老服务中心、吉爱养老服务中心2个养老机构的安全日志连续两个月上报率低于50%。
四、第三方消防评估问题整改情况
截至11月7日，2024年消防第三方评估发现问题235个，均已录入“智慧养老平台”小程序。其中，20家机构仍有共76个问题问题未反馈整改情况（详见附件三）。南大街街道的南大街办事处敬老院、吉爱养老服务中心，胜利路街道的星怡养老院、星怡养老院万寿分院、智老尊享致孝养老服务中心，卫星湖街道敬老院，陈食街道敬老院、五间敬老院、朱沱大河敬老院等9家机构有3个以上问题未反馈整改情况。
五、工作要求
各镇（街道）民生服务办公室要切实履行好属地监管责任，严格按照《重庆市永川区养老机构安全分类分级监管规定》的要求，充分依托“智慧养老平台”的安全监管小程序开展安全生产执法检查工作，通过信息化手段对发现的安全隐患督促整改、限时销号。局属各单位、各养老机构等民政服务机构要严格落实主体责任，不间断开展全面、全员、全过程隐患排查，坚持日排查日报告日整治日清零，同时将排查情况录入“智慧养老平台”实行问题整改的闭环管理，及时对完成整改的机构问题进行审核，避免超期，确保所有问题“清仓见底”。各养老服务机构负责人要及时将机构入住老人、工作人员等信息录入“智慧养老平台”系统，确保数据实时更新，并逐一排查是否有未接收、未整改问题，及时将整改情况附佐证材料上传“智慧养老平台”小程序。对安全工作开展不力、整改不实的，将予以约谈通报，并进行行政处罚。每月安全生产执法检查通报情况将纳入民政系统2024年综合目标考评范围。

附件：1.永川区民政领域安全生产执法检查情况
2.永川区民政领域安全生产日常工作情况
3.2024年消防第三方评估问题未整改情况
[image: DBSTEP_MARK

FILENAME=-5121864411852422019.doc

MARKNAME=重庆市永川区民政局

USERNAME=区民政局

DATETIME=2024-11-8 16:5:4

MARKGUID={9080E234-6862-49C9-A2E5-9788759926C8}]

重庆市永川区民政局
2024年11月8日
（此件公开发布）

重庆市永川区民政局办公室                   2024年11月8日印发

1

image1.png